
眉山“中国泡菜城”第二污水处理厂一期

工程竣工环境保护验收监测报告

建设单位：眉山汇宇水务工程有限公司

编制单位：眉山汇宇水务工程有限公司

2024 年 3月



建 设 单 位 法 人 代 表 :方国钦

编制单位法人代表:方国钦

项 目 负 责 人 ：赵鑫

项 目 编 写 人 ：赵鑫

建设单位：眉山汇宇水务工程有限公司

（盖章）

编制单位：眉山汇宇水务工程有限公司

（盖章）

电话:028-38222073 电话:028-38222073

传真:/ 传真:/

邮编:620036 邮编:620036

地址:眉山市东坡区经济开发区 6号路南

侧 8号延伸段东侧

[...]
DN350，测量范围0-200m3/h，220VAC/50Hz供电，

4-20mA 输出，一体式
台 1 1

57 空气搅拌系统 列管式搅拌装置，搅拌面积140m2 套 1 1
八 曝气生物滤池

58 曝气风机 风量13.2m/min，风压0.06Mpa，N=22kw 台 5 5
59 反冲洗风机 风量27m/min，风压0.06Mpa，N=55.0kw 台 3 3
60 标准滤板 960X960X102mm 块 280 280
61 长柄滤头 Φ21mm，L=405mm 套 10080 10080
62 曝气器 单孔膜曝气器， 膜孔Φ1.2mm 套 10488 10488
63 滤料 Φ4-6mm 陶粒滤料 m3 840 840
64 承托层 Φ8-16mm，16-32mm m3 84 84
65 电动蝶阀 DN700，0.55kw 套 4 4
66 电动蝶阀 DN500，0.55kw 套 4 4
67 电动蝶阀 DN350，0.37kw 套 4 4
68 电动蝶阀 DN100，0.37kw 套 4 4
69 电动葫芦 起重量2t，起吊高度6m，P=(3+0.4)kW 套 1 1
70 排水泵 Q=12m/h ，H=10m，N＝1.5kw 台 2 2
71 进水堰板 2000X250X6 不锈钢 块 8 8
72 橡胶垫片 2000X125X3 丁晴橡胶 块 8 8
73 出水堰板 10000X200X6 不锈钢 块 4 4
74 橡胶垫片 10000X125X3 丁晴橡胶 块 4 4
75 灭火器 磷酸铵盐 MF/ABC3 个 2 2
76 次氯酸钠储药罐 V=4m，∅ =1800x1600mm 台 1 1
77 计量泵 Q=0~600L/h，H=0.5Mpa，N=0.75kW 台 2 2
78 反冲洗水泵 离心泵，Q=1100m3/h，H=15m，N=75kw，碳钢材质 台 3 3

79 反冲洗液位计
投入式液位计，量程0-6m，220VAC/50Hz供电，4-20mA
信号输出

台 1 1

九 生物炭滤池

80 曝气风机 风量13.2m/min，风压0.06Mpa，N=22kw 台 5 5
81 标准滤板 960X960X102mm 块 280 280
82 长柄滤头 Φ21mm，L=405mm 套 10080 10080
83 曝气器 单孔膜曝气器，膜孔Φ1.2mm 套 10488 10488
84 颗粒活性碳滤料 Φ3-4mm 颗粒活性碳 m3 840 840
85 承托层 Φ8-16mm，16-32mm m3 84 84
86 电动蝶阀 DN700，0.55kw 套 4 4
87 电动蝶阀 DN500，0.55kw 套 4 4
88 电动蝶阀 DN350，0.37kw 套 4 4
89 电动蝶阀 DN100，0.37kw 套 4 4
90 进水堰板 2000X250X6 不锈钢 块 8 8
91 橡胶垫片 2000X125X3 丁晴橡胶 块 8 8
92 出水堰板 10000X200X6 不锈钢 块 4 4
93 橡胶垫片 10000X125X3 丁晴橡胶 块 4 4



4

十 滤布滤池

94 滤布滤池成套设备

处理能力350m3/h，滤速6-8m/m2.h滤盘直径2.0m，总

功率3.0kw，含滤盘、空心转轴、清洗机构、排泥机

构、驱动机构、抽吸泵、阀机构、管道管件、反冲

洗水泵等成套设备。

台 2 2

95 立式桨板反应搅拌

机
型号:P=2.2kw,线速度0.7-0.8m/s，池深6.05，7-8r/min 台 2 2

96 反冲洗水泵 Q=30m3/h，H=10m，N=2.2kw，碳钢材质 台 2 2
97 进水闸门 600×600，闸门中心至操作台高度1.67m 台 2 2

十一 紫外线消毒设备

98 紫外线消毒模块 JUVC-20000A，每个模块 8支灯管 个 7 7
99 紫外线灯管 GPHHA1554T6L 支 56 56
100 石英套管 与灯管配套 支 56 56
101 电子镇流器 KV-301-320 只 56 56

102 中控及配电柜
JOC-20000A，PLC为西门子；其它主要电气元件为
ABB 套 1 1

103 在线自动机械清洗

系统
JCAC-20000A 套 1 1

104 空压机 1.5kw 套 1 1
105 模块安装支架 JCBC-20000A 套 1 1

106 紫外线强度监视系

统
JCUVM-01 套 1 1

107 整流格栅板 非标加工 套 1 1
108 水位传感器 C61F-GP 套 1 1
109 水位控制系统 套 1 1
十二 污泥池

110 潜水搅拌机 叶轮直径400，电机功率4KW 台 2 2

111 浓缩池液位计
超声波液位计，量程0-10m，220VAC/50Hz供电，4-20mA
信号输出

台 1 1

112 浓缩池污泥泵
螺杆泵，Q=50m3/h，H=50m，功率：11kw，过流部件

SS304，变频控制，转速小于300r/min
台 2 2

十三 综合设备间

113 悬挂式电动单梁起

重机
起重能力3t，跨度3.0m，起吊高度6.0m，P=5.5kw 台 2 2

114 PAM一体化配药

装置

GTF1500/180，PAM投药能力：5kg/h，溶解箱1500L，三

箱式结构，含三个搅拌机
台 1 1

115 絮凝剂溶投药装置 V=10m3，配套搅拌系统，箱体PE材质 台 1 1
116 絮凝剂储罐 V=30m3，配套搅拌系统 套 1 1
117 碳源储药罐 V=30m3 台 1 1
118 碱液储罐 V=30m3 台 1 1

119 PAM 加药泵（高

密度沉淀池）
计量泵，Q=0~1000L/h，H=20m，N=1.1kw 台 3 3

120
聚合硫酸铁加药泵

（高密度沉淀池） 计量泵，Q=0~1000L/h，H=20m，N=1.1kw 台 3 3

121 聚合硫酸铁加药泵

（滤布滤池）
计量泵，Q=0~300L/h，H=20m，N=0.55kw 台 3 3

122 碱加药泵（高密度 沉

淀池）

螺杆泵，Q=0~1000L/h，H=20m，N=0.55kw，变频调

节
台 3 3

123 碳源加药泵）
螺杆泵，Q=0~1000L/h，H=20m，N=0.55kw，变频调

节
台 5 5



5

十四 臭气处理装置

124 除臭设备 生物除臭设，处理风量： Q=20270m³/h，玻璃钢材质 套 1 1
125 离心式通风机 Q=10000m³/h、全压3.0KPa、7.5kw 台 2 2
126 循环水泵 Q=12.0m³/h,H=35m,Pn=4KW 台 2 2
127 PP填料 有机无机混合填料 m3 10 10
128 生物填料 有机无机混合填料 m3 40 40
129 除臭排气筒 DN600，高15.2m，碳钢防腐，含支架 套 1 1
十五 通风消防

130 轴流式通风机 Q=3930m/h，P=265Pa，N=0.55kW，Φ=300 台 20 20
131 壁挂式空调 单冷空调，制冷量2700W，220V 台 12 12

132 磷酸铵盐灭火器
MF/ABC3 干粉灭火器MF/ABC3 具 38 38

十六 出水计量渠

133 超声波明渠流量计 套 1 1
134 巴歇尔流量槽 套 1 1
135 COD在线仪 套 1 1
136 氨氮在线仪 套 1 1
137 总磷在线仪 套 1 1
138 在线PH仪 套 1 1
139 数采仪 套 1 1
140 UPS稳压电源 套 1 1

项目实际建成主要设备与环评设计一致，未发生变动。

3.3.4 项目主要原辅材料消耗

表 3-8 项目主要原辅材料消耗一览表

工程

建成

后
运营期

PAM t/a 103.368 15.62 外购

碳源 t/a 1191.36 958.84 外购

铁盐 t/a 1191.36 637.85 外购

新水 m3/a 6387 6241.5 市政管网供给

电 万度/年 1066.384 422.74 园区变电站

3.3.7水平衡

本项目水平衡分析如下：

（1）生活污水

项目实际劳动定员 13人。平均每人用水量按 150L/d考虑，排污系数取 0.85，

则厂区生活污水产生约 1.7m3/d（620.5m3/a）。

（2）冲洗废水

项目运营期间还会产生少量地坪冲洗废水、设备反冲洗废水约 2.0m3/d。

（3）生物除臭系统定期淘汰的废弃滤液

生物除臭系统会定期产生含有活性菌种的废弃滤液，经相关调查，一般情况

下生物滤池的滤液更换频率为每月 2~3次，每次废液产量约为 1.5~3m3，根据本



6

项目实际情况，项目生物除臭系统滤液产生量为 0.3m3/d。

以上废水均进入项目污水处理厂处理，处理达标后排放。

（4）绿化用水

项目厂区绿化实际用水量约 12m3/d，全部蒸发损耗。

新鲜水 17.1

员工生活用水

冲洗废水

生物除臭系统

废弃滤液

本项目污水处理系统

岷江

0.3

2

1.72

2.5

0.6

3.96

损耗 0.3

损耗 0.5

损耗 0.3

绿化用水
12

蒸发损耗 12

附图 3-2 项目水平衡图 单位：m3/d

3.4营运期工艺流程及产污位置分析

3.4.1 污水处理厂工艺流程及产污分析

项目污水处理厂纳污范围为眉山经济开发区东区 6号路以南、创业路北段以

东、富崇路以西、新省道 106以北，项目考虑到进水以明胶生产废水和食品加工

类废水为主，进水水质复杂，且水质为可生化一般范畴，因此，项目污水处理厂

可研设计提出采用“粗、细格栅+调节池+水解酸化+A2/O+二沉池+高密度沉淀+

臭氧催化氧化+曝气生物滤池+生物炭滤池+滤布滤池+紫外线消毒”处理后排入

岷江。

本工程的工艺技术方案的特点是：对水质、水量的波动适应强、耐冲击；根

据园区工业废水的特点设计工艺针对性强，能稳定达标排放，同时为以后回用提

供了基础。污水厂工艺流程介绍如下：

（1）园区内各企业废水首先由自建污水处理设施进行预处理，达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准或相关行业标准后进入污水处理厂。



7

废水依次经过粗格栅-提升泵-细格栅后进入旋流沉砂池，去除砂粒和悬浮物，之

后进入调节池，由调节池调节水量水质后送至水解酸化池。

（2）废水在水解酸化池中进行水解酸化反应，提高废水可生化性，将后续

构筑物难降解的大分子有机物水解为易降解的小分子有机物，在水解酸化池中有

悬挂组合填料，水解酸化菌利用填料为载体，附在填料上生长，消耗污水中的有

机物作为食物进行生长繁殖，污水在自下而上或自上而下的翻滚过程中，穿过池

中部的填料，经过填料中的水解酸化菌分解作用下，使污水得到有效的生物降解

自流至沉淀池，沉淀池的污泥部分回流至水解酸化池，保持水解酸化池微生物浓

度，同时污水经沉淀进一步去除悬浮物后进入 A2/O反应池，由三个反应池组成，

废水依次进入厌氧区、缺氧区、好氧区，废水进入好氧区时添加除磷药剂 PAC、

PAM，采用后置化学除磷。

（3）深度处理工艺采用“高效沉淀池+臭氧催化氧化+曝气生物滤池+生物

碳滤池+滤布滤池”的处理工艺，其中高效沉淀主要以去除 SS、降低 TP作用为

主要目的；臭氧催化氧化主要以破坏难生化大分子有机物的环状、链状形态，进

而提高废水可生化性为目的；曝气生物滤池+生物碳滤池主要以通过生化作用进

一步去除污水中 CODCr、BOD5、TN、TP为目的。滤布滤池主要以降低 SS作用

为目的。

（4）深度处理系统出水后端设置有紫外消毒渠，消毒后废水进入清水池，

通过清水池自流进入尾水排放管道最终汇入岷江。



8

图 3-5 污水处理工艺流程及产污分析

3.5 项目变动情况

项目不属于《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通

知》（环办环评〔2018〕6号）。

本次验收根据《关于印发〈污染影响类建设项目重大变动清单（试行）〉

的通知》（环办环评函〔2020〕688号）及《关于印发淀粉等五个行业建设项目

污泥浓缩池

调节池



9

重大变动清单的通知》（环办环评函〔2019〕934号）中水处理建设项目重大变

动清单（试行）对变动情况进行判定，判定分析见下：

表 3-9 项目变动情况一览表

类别
环办环评函〔2020〕688号及环

办环评函〔2019〕934号
变动情况 判定

地点

重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防

护距离范围变化且新增敏感点

的。

项目在厂区范围内单独布设事故应

急池和调节池，均密闭处理，变化

不导致环境防护距离范围变化，不

新增敏感点。

不属于重

大变动

类别 环办环评函〔2019〕934号 变动情况 判定

/

污泥产生量增加且自行处置能力

不足，或污泥处置方式由外委改

为自行处置，或自行处置方式变

化，导致不利环境影响加重。

项目污泥产生量增加，厂内污泥处

理能力足够，污泥处置方式不改变，

去向明确，不会导致不利环境影响

加重。

不属于重

大变动



10

4 环境保护措施

4.1污染物治理/处置措施

4.1.1 废水

1、废水的产生、治理及排放情况：

项目产生的废水主要为生活污水、少量地坪冲洗水及设备冲洗水和生物除臭

系统产生的废弃滤液。

①生活污水：项目劳动定员 13人，厂区生活污水产生约 1.7m3/d（620.5m3/a）。

②冲洗废水：项目运营期间还会产生少量地坪冲洗废水、设备反冲洗废水约

2.0m3/d。

③生物除臭系统定期淘汰的废弃滤液：生物除臭系统会定期产生含有活性菌

种的废弃滤液，经相关调查，一般情况下生物滤池的滤液更换频率为每月 2~3

次，每次废液产量约为 1.5~3m3，根据本项目实际情况，项目生物除臭系统滤液

产生量为 0.3m3/d。

以上废水均进入项目污水处理厂处理，处理达标后排放。

项目污水处理厂一期工程处理规模为 1.5万 m3/d，服务范围为眉山经济开发

区东区 6号路以南、8号路及延长线以东、富崇路以西、新省道 106以北。污水

处理厂处理出水达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表 1工业开发区集中式污处理厂排放标准，表 1中未列入的

污染物，按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918）一级 A标准执

行；处理达标的尾水排入岷江。

4.1.3 废气污染防治设施及措施

本项目恶臭源主要位于污水预处理区、生化深度处理区和污泥处理区。

恶臭治理措施：针对以上恶臭产生源，项目对格栅池、调节池、水解酸化池、

A2/O的 A段、污泥浓缩池、污泥间废气进行密闭收集处理，并配以恶臭抽风收

集系统，配备了 1套生物除臭系统，经生物除臭器处理后的废气集中到 15m高

的废气排气筒排放。此外，本项目污水预处理区、生化处理区、污泥浓缩区边界

外设置 100m卫生防护距离，以减轻项目臭气对周围环境的影响。



11

4.1.4噪声的产生及治理

项目噪声源为污水提升泵、水泵房和污泥浓缩池等，声源强度 75～105dB（A）。

项目选择低噪声机型，选用潜污泵，采用隔声、减振、厂房隔声等治理措施，减

小噪声对环境的影响。

4.1.5 固废的产生及处置

项目污水处理厂主要固废包括生化段污泥、沉淀池污泥、栅渣及砂粒、生活

垃圾、臭气治理系统废弃生物填料等。本次验收阶段项目固废产生、处置情况见

下表。



1

表 4-1 项目固体废弃物产生及处置措施 单位：t/a

生化段 S1 剩余
污泥

微生物

菌群

根据鉴定
结果确定

3t/d
初始含水率为99.2%，浓缩
、脱水后含水率低于60%，
在污泥暂存间暂存。 项目生化段污泥、混凝沉

淀池污泥脱水后交由眉山汇
宇农业发展有限公司用
于有机肥生产

12t/d

初始含水率为99.2%，

浓缩、脱水后含水率

在80%以下，在污泥暂

存间暂存。

项目生化段污泥、
混凝沉淀池污泥脱
水后交由眉山汇宇
农业发展有限公司
用于有机肥生产沉淀池 S2 沉淀 絮凝体 0.6t/d

初始含水率为92%，浓缩、
脱水后含水率低于60%，在
污泥暂存间暂存。

2t/d

初始含水率为92%，

浓缩、脱水后含水率

在80%以下，在污泥暂

存间暂存。

格栅、砂粒 S3 栅渣
大颗粒物、

浮渣 等
一般固废 1.5t/d

初始含水率为80-85%，浓

缩、脱水后含水率低于60%
，在污泥暂存间暂存。

脱水后送送当地生活垃圾处

理场卫生填埋
0.2m3/d

初始含水率为80-85%
，脱水后在污泥暂存间

暂存。

脱水后送送当地生活

垃圾处理场卫生填埋

滤布滤池 S4 废滤布 / 危险

废物
1.0t/a 暂存

交由有危废处理资质的机构

处理
1t/a 现未产生，产后后暂

存于危废暂存间

交由有危废处理资质

的机构处理

生物炭滤

池
S4 废活

性炭
/ 危险

废物
4.0t/a 暂存

交由有危废处理资质的机构

处理
4.0t/a 现未产生，产生后暂

存于危废暂存间内。

交由有危废处理资质

的机构处理

在线监测、

实验室
S5

在线废

液/实验

室废液

/ 危险

废物
/ / / 4.0t/a 危废暂存间暂存

交由有危废处理资质

的机构处理

化学品包

装
S6 废包装

物
/ 危险

废物
/ / / 0.5t/a 危废暂存间暂存

交由有危废处理资质

的机构处理

生物除臭

系统
S8 废弃

填料

树皮、沸石

等

一般

固废
0.25t/a 暂存 由厂家回收 0.25t/a 暂存 由厂家回收

生活区 S9 生活

垃圾

生活

垃圾

一般

固废
13kg/d、
4.745t/a 暂存 由市政环卫部门统一收集 13kg/d、4.745t/a 暂存

由市政环卫部门统一

收集



1

4.2其他环保设施

4.2.1地下水污染防治措施

项目采取“源头控制、分区防渗”，对厂内排水系统、废水收集池及管道、

厂区道路等地坪均做防渗处理。定期进行检漏监测及检修。强化各相关工程的转

弯、承插、对接等处的防渗，作好隐蔽工程记录，强化施工期防渗工程的环境监

理。

4.2.2环境风险防范措施

项目厂区单独设置有一座容积 1018m3的事故池，用于项目事故状态下废水

的收集和暂存。待项目废水处理厂恢复正常运行或各企业处理出水稳定达标后，

以上废水必须经处理达标才能排入环境。杜绝事故废水未经处理排入岷江，避免

对周围水环境造成影响。

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目为环保治理工程，总投资 15000万元，其中用于防治二次污染的环保

措施投资为 745万元，占总投资的 50%。项目环保措施及投资见下表。

表 4-2 项目环保投资一览表 单位：万元

1 在线监

测

设置1套流量、pH、COD
、氨氮、总P等在线监测

系统

设置1套流量、pH、COD
、氨氮、总P等在线监测

系统

50 100 计入项目总

投资

2 污泥处

置

交眉山汇宇农业发展有

限公司用于有机肥生产

原料

交眉山汇宇农业发展有

限公司用于有机肥生产

原料

100 100

3

废旧滤

布、废

活性炭

处置

收集后暂存厂区危废暂

存间，后送有危废处理资

质的单位处置。

项目危废收集后暂存于

厂区危废暂存间，后送

有危废处理资质的单位

处置

5 5

4 生活垃

圾

厂区设垃圾收集桶，交由

当地环卫部门处理。

厂区设垃圾收集桶，交由

当地环卫部门处理。
- -

4 噪声治

理

对各构筑物内的设备进

行墙体隔声、消声、吸声

处理

对各构筑物内的设备进

行墙体隔声、消声、吸

声处理

25 25

5 恶臭防

治

设置卫生防护距离，在各

构筑物间、厂界设置绿化

带

设置卫生防护距离，在各

构筑物间、厂界设置绿化

带

15 15

一套生物除臭系统+15m
排气筒

一套生物除臭系统

+15m排气筒
100 100



2

污泥脱水机房设置为半封

闭结构，污泥贮池加盖、

设置入孔。

- - 计入项目主

体工程投资

6 防渗处

理

按要求分区敷设防渗膜

等

按要求分区敷设防渗膜

等
250 250

7 风险防

范措施

①项目设计采用双电源，

可避免停电造成污水处

理系统停运。②一般固废

和危险固废暂存区等采

取“防雨、防渗、防流失

”措施。

③调节池兼做事故水池，

容积3240m3，以收集事故

废水。污水处理设施进、

出口设切断转换阀门，确

保废水超标或事故状态

下废水的切断和转换。事

故状态下废水转入事故

池中。必须确保任何异常

状况下，各类事故废水只

能导入厂内事故水池，不

得以任何形式在无害化

处理前排出厂区。

④厂区应急预案、与园区

各企业、园区管委会、当

地政府、下游自来水厂运

营、管理单位和相关部门

建立的联动应急预案及

管理措施建设。

①项目设计采用双电源

，可避免停电造成污水

处理系统停运。②一般

固废和危险固废暂存区

等采取“防雨、防渗、